Commentarius.

(93) *Defecerant autem Apostolo verba*. Admonuit Theophylactus prudenter mortis et vitæ nomina tacuisse Apostolum, et mortem vocasse præsentiam ad Dominum, sive immersionem, vitam vero peregrinationem et absentiam. LAC.

(94) *Uti unusquisque, inquit, reportet*. Vulgatus, *referat unusquisque propria corporis*. Diversitatem lectionis unicæ tantum litteræ defectus fecit. Vulgatus legit : *ἕκαστος τοῦ σώματος*; at Tertullianus, *διὰ τοῦ σώματος*; et in Græcis cod. ita legitur, et sequuntur Syriacus, Theoph. Œcumenius. Apud Tertullianum, Cod. Angl. habebat, *præterita corporis*. LAC.

(95) *Turbate enim per hyperbaton struxit*. Hyperbati figura grammatica, cum transgressio verbi fit quasi turbata et impedita oratione : longius enim verbum positum facit hyperbaton, ut si illud, per

corpus, cum verbo gessit connectatur. LAC.

(76) *Per corpus utique pensanda sunt*. Luenda seu remuneranda sunt. Theodoretus similiter exponit, colligens cum Tertulliano resurrectionem. LAC.

(97) *Divini thesauri conditorium*. Vocat carnem conditorium divini thesauri, non sine allusione ad ritus antiquos, et vulgatum sermonem philosophorum. Vocabant enim carnem sepulcrum, ut ex Platone jam dedi, et ipse Tertullianus capulum et sepulcrum vocavit; atqui in sepulcris olim thesauros condebant, quo nihil notius. Ejusmodi igitur sepulcrum est caro, ut thesaurum divinum includat simul cum anima. Porro *conditorium sepulcrum* est. Petronius arbiter : « In conditorium etiam prosecuta est defunctum, positumque in hypogæo, Græco more, custodire cepit. » LAC.

defunctis ⁶⁹ nobis hoc ait futurum in corpore nostro. Quod si tunc, quomodo, nisi resuscitato eo? Proinde et in **558** clausula: *Scientes, ait, quod qui suscitavit Jesum, et nos suscitabit cum ipso, quia jam resurrexit* ⁷⁰ a mortuis: nisi quia cum ipso sicut ipsum sapit? Si vero sicut ipsum, non utique sine carne.

CAPUT XLV.

Sed et rursus alia cæcitate in duos homines impingunt, in veterem et in novum, monente Apostolo (*Ephes. iv*), *deponere nos veterem hominem qui corrumpitur per concupiscentiam seductionis* (98); *renovari autem spiritu sensus, et induere novum hominem, qui secundum Deum conditus est in justitia et religione veritatis*; ut et hic ad duas substantias distinguendo, vetustatem ad carnem, novitatem ad animam, corruptionem perpetuam veteri defendat, id est carni. Porro, si secundum substantias, nec anima novus homo, quia posterior; nec caro ideo vetus, quia prior. Quantum enim temporis inter manum Dei et adflatum; ausim dicere, etiamsi multo prior anima quam caro, eo ipso quod anima impleri se exspectavit, priorem eam fecit. Omnis enim consummatio atque perfectio, etsi ordine postumat (99), effectu tamen ⁷¹ anticipat. Magis illud prius est, sine quo priora non possunt. Si caro vetus homo, quando istud? A primordio? atquin Adam novus totus, et ex novo vetus nemo. Nam et exinde a benedictione genituræ, caro atque anima simul fiunt, sine calculo temporis; et ⁷² quæ simul ⁷³ in utero etiam seminantur ⁷⁴, quod docuimus in *Commentario animæ*, contemporant foetu; coætant ⁷⁵ natu (1) duos istos homines, sane ex substantia duplici, non tamen et ætate. Sic unum edunt, dum prior neuter est. Citius est, totos nos ⁷⁶ aut veteres aut novos esse: qua enim alterum possimus esse, nescimus. Sed Apostolus veterem hominem manifeste notat: *Expone* ⁷⁷ enim, inquit, *secundum pristinam conversationem* **559** *veterem hominem*, non secundum alicujus substantiæ senium. Neque enim carnem præcipit deponamus,